
大分県在宅褥瘡セミナー
開催のご案内

お問い合わせ：大分県在宅褥瘡医療ネットワーク委員会 世話人
皮膚･排泄ケア認定看護師 芦田幸代 yukiyoas@oita-u.ac.jp
お問い合わせはメールのみで承ります。電話での対応は致しておりません。

主催 日本褥瘡学会在宅褥瘡医療ネットワーク委員会
大分県在宅褥瘡医療ネットワーク委員会

ＪＲ大分駅より徒歩15分 ＪＲ大分駅よりタクシーで8分
高速道路 大分ＩＣをおりて車で15分

日本褥瘡学会では、各都道府県で在宅褥瘡セミナーを開催しております。
このセミナーは、在宅医療に係る方々に褥瘡予防と治療の知識や技術を広く普及させることを目的に
下記の日程で開催いたします。 多数の皆様方にご参加いただきますようお願い申し上げます。

◆日時

◆プログラム

◆場所

2019年4月21日（日）

9：00～13：00（受付8：30～）

講演１「褥瘡の治療管理」

講師 大分大学医学部附属病院 形成外科 清水史明 先生
講演2「褥瘡予防のためのポジショニングのコツと

介助者にもやさしい動作」～日常のケアを見直そう～

＊演習を行います。動きやすい服装でお越しください。
講師 一般社団法人ナチュラルハートフルケアネットワーク

代表理事 下元 佳子 先生

（株）アステム 大分支店 4階
住所 大分県大分市西大道2-3-8

TEL 097-543-2111

◆対象・定員

●褥瘡に携わる医師、看護師（特に訪問看護師）

理学療法士、作業療法士、薬剤師、栄養士、ケアマネージャー
●定員80名 （定員に達し次第、締め切らせていただきます。）

◆参加費

● 500円（当日、受付にてお支払いください。おつりのいらないようお願いいたします。）

◆申込方法・期限

別紙の用紙を記入し、メール・FAXで
お申込みください

駐車場は数に限りがあります。
なるべく公共交通機関をご使用ください

申込期限 4月17日㈫



【日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師を取得しよう！】
詳しくは日本褥瘡学会のＨＰをご覧下さい

日本褥瘡学会では、褥瘡に関する予防，医療の進歩を促し褥瘡医療の水準を向
上させ，国民の福祉に貢献することを目的として、認定制度を設けております。認
定資格の一つに日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師（以下在宅褥瘡予防・管理
師と略記）があります。これは在宅療養における褥瘡の予防，治療の啓発，向上
をはかるために別に定める日本褥瘡学会認定師（以下認定師と略す）と連携を保
ちながら，在宅における褥瘡の予防，治療の向上をはかることを役割としていま
す。

申請資格は
(1) 看護師，医師，薬剤師，管理栄養士，理学療法士，作業療法士，介護福祉士
の免許を有し、免許証取得後 4 年以上を経過していること。
(2) 資格申請時に日本褥瘡学会正会員であること。
(3) 2 年以上在宅療養に従事し，褥瘡の予防および医療に関与していること。
(4) 在宅褥瘡セミナー及び教育セミナーを２回以上受講し、受講証明証を提出する
こと。

主催：日本褥瘡学会・在宅褥瘡医療ネットワーク委員会
大分県在宅褥瘡医療ネットワーク委員会

大分県世話人 竹内義治 ・芦田幸代

後援：日本看護協会 日本訪問看護振興財団全国訪問看護事業協会
日本薬剤師会 日本病院薬剤師会 日本介護支援専門員協会

「日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師」について

注意
このセミナーの受講は厚生労働省が認定した「在宅褥瘡管理者の資格要件
【6時間セミナー】にはあたりません。



大分県在宅褥瘡セミナー

参加申込用紙

e‐mail アドレス：ay‐anzen@oita‐rc‐hp.jp
FAX 097‐533‐1207
大分県在宅褥瘡医療ネットワーク委員 足達節子

（番号はお確かめ下さい。間違いがないようにお願いいたします）
✤お問い合わせは、上記ではありません。ご注意ください

施設名

施設住所

電話番号

参加者 お名前（フリガナ） 職種（該当する職種に〇をつけてください）

名前は楷書
でお願いい
たします

医師、 看護師（病院 ・ 訪問看護師）、 薬剤師 、栄養士

理学療法士、 作業療法士、 介護職、 介護支援専門職

その他（ ）

医師、 看護師（病院 ・ 訪問看護師）、 薬剤師 、栄養士

理学療法士、 作業療法士、 介護職、 介護支援専門職

その他（ ）

医師、 看護師（病院 ・ 訪問看護師）、 薬剤師 、栄養士

理学療法士、 作業療法士、 介護職、 介護支援専門職

その他（ ）

医師、 看護師（病院 ・ 訪問看護師）、 薬剤師 、栄養士

理学療法士、 作業療法士、 介護職、 介護支援専門職

その他（ ）

医師、 看護師（病院 ・ 訪問看護師）、 薬剤師 、栄養士

理学療法士、 作業療法士、 介護職、 介護支援専門職

その他（ ）

• 日本褥瘡学会が受講証を発行するために必要事項は必ず記入してください。
登録に必要です。記入漏れのないようにお願いいたします。

• 上記の個人情報は、日本褥瘡学会への報告以外には使用いたしません。
• 当日、会場までこの用紙をご持参ください。
• 参加受付期間内でも、定員になり、次第締め切りとさせていただきます。
• 先着順になりますので、お早めにお申し込みください。

申込期限 2019年4月17日㈫ 16時まで


